
 

 

T.C. 

İSTANBUL AREL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

Kentsel Sistemler Mühendisliği 

 

 

ZEYTİN KARASUYUNUN ARITILMASI 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

Tezi Hazırlayan: Gamze TÜFEKÇİ 

166201102 

 

 

 

Danışman: Prof. Dr. Ali KALENDER 

 

 

 

 

 

 

İstanbul, [2019] 



2 
 

 

T.C. 

İSTANBUL AREL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

Kentsel Sistemler Mühendisliği 

 

 

 

ZEYTİN KARASUYUNUN ARITILMASI 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

Tezi Hazırlayan: Gamze TÜFEKÇİ 

166201102 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

YEMİN METNİ 

       Yüksek lisans tezi olarak sunduğum “Zeytin Karasuyunun Arıtılması” 

başlıklı bu çalışmanın, bilimsel ahlak ve geleneklere uygun şekilde tarafımdan 
[...]

 

 Bu proje kapsamında önerilen Endüstriyel atıksu arıtma tesisi; Fiziksel, 

kimyasal, biyolojik ve ileri arıtma esasına dayanmaktadır.  

Fiziksel arıtmadan amaç; Atıksu içinde bulunan kaba katı maddelerin 

uzaklaştırılması suretiyle, arıtma tesisindeki pompa ve diğer mekanik teçhizatı 

korumak, vana, boru ve benzeri aktarma cihazlarının tıkanmasını önlemektir 

(Eleme). Kaba katı maddeler bezler, sopalar, tahta parçaları ve atıksuya ne 

şekilde karıştığı açıklanamayan maddeleridir. Bunun dışında tesise gelecek katı 

yükü hafifletilmiş ve yüzücü maddeler tutulmak suretiyle dezenfeksiyon 

işlerinin verimi arttırılmış olur.  

Debi, BOİ, ve AKM yüklerinin dengelenmesi (Dengeleme). 

Yoğunlukları suyunkine yakın olan askıdaki ince parçacıların daha büyük 

yumaklar haline getirilmesi (Yüzdürme = Flotasyon).  

Kimyasal arıtmadan amaç; Çeşitli nedenlerle istenmeyen bileşiklerin zararsız 

bileşiklere dönüştürülmesi veya daha sonraki arıtma işlemleri için uygun yapıya 

getirilmesi amacıyla uygulanır. Söz konusu Endüstriyel arıtma tesisinde 

kimyasal oksidasyon, dezenfeksiyon, organik bileşiklerin giderilmesi, renk 

giderilmesi, tat ve koku giderilmesi, amonyak giderilmesi amacıyla 

kullanılacaktır.     

Biyolojik arıtmadan amaç; Fiziksel yöntemler ile sudan ayrılması mümkün 

olmayan çözünmüş maddeleri uzaklaştırmak ve organik maddeyi stabil hale 

getirmektir.  

İleri arıtmada amaç: Biyolojik arıtmada arıtılamayan kirleticilerin ileri fiziksel 

arıtma yöntemleri ile arıtılması işlemidir. 

            10/03/1995 tarihli ve 22223 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanan Su 

Ürünleri Yönetmeliği’nin “Sulara Boşaltılabilecek Atıklar” başlıklı Ek-6 deşarj 

standartları genel karakteristikleri Tablo.3’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Tablo 4. 3. Kirletici Deşarj Standartları 

Parametreler Birim  Atıksu Karakteri 

Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı 

(BOİ) (2) 

mg/lt  50  

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) 
(2) 

mg/lt  170  

Askıda Katı Madde (AKM) mg/lt  200  

Yağ ve Gres (Evsel Atıklardan) mg/lt  30  

Yağ ve Gres (Endüstriyel 

Atıklardan) 

mg/lt  10  

Fenoller (1) mg/lt  5  

Serbest Siyanür mg/lt  0,06  

Toplam Siyanürler mg/lt  0,3  

Serbest Klor mg/lt  0,5  

Toplam Sülfür mg/lt  1  

Nitrat Azotu mg/lt  5  

Toplam Fosfor (1) mg/lt  1  

Amonyak Azotu (2) mg/lt  0,2  

Florür mg/lt  20  

Civa mg/lt  0,01  

Kadminyum mg/lt  0,05  

Kurşun mg/lt  0,5  

Arsenik mg/lt  0,5  

Krom (Toplam) mg/lt  0,5  

Bakır mg/lt  0,5  

Nikel mg/lt  0,5  

Çinko mg/lt  2  

Ph   5-9  



39 
 

Zehirlilik  Seyreltilmiş atıkta, test edilen 

balıkların 48 saat sonunda 

%20’sinde ölmemelidir. 

Fekal Koliforum  Çift kabuklu yumuşakçaların 

istihsal yerlerinde de şarj edilecek 

atıklardan alınan numunelerde , 

Fekal Koliforum  

miktarı 10 EMS/100ml’den fazla 

olamaz 100 EMS/100ml.  

Olan değerler ancak numunelerin 

%20sinde bulunabilir. Diğer su 

ürünlerinin yetiştirildiği veya 

istihsal edildiği alanlarda ise, 

atıksu numunesinde Fekal 

Koliforum 200EMS/100ml’den 

fazla olamaz. 

  Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

Arıtma tesisinin çıkış suyu, deşarj standartları kalitesinde arıtılmış su özelliğinde 

olup, deşarj edilmek için hazır hale gelmiş olacaktır. Tablo.4.3’de kirlilik 

yüklerine göre ünitelerdeki verim aşağıda tablolar halinde verilmiştir.  

Örnek: Fiziksel arıtma için çıkış KOİ arıtma yükünü bulalım;  

Q = 30 m3/gün (Debi)  

Giriş KOİ =2500 mg/lt 

Çıkış KOİ = X olsun,  

Fiziksel arıtma için KOİ verimi %5 ‘dir.   

Verim = { (Giriş kirlilik yükü(mg/lt) – Çıkış kirlilik yükü(mg/lt)) / Giriş kirlilik 

yükü(mg/lt) } * 100  

Verim = 5 = { (2500 – X )/2500}  * 100    X = 2375 mg/lt 

Giriş KOİ Yükü (kg/gün) = Debi * Giriş KOİ /1000   

= (30m 3/gün * 2500mg/lt) / 1000 =75 kg/gün  

Çıkış KOİ Yükü (kg/gün) = Debi *Giriş KOİ /1000   

 = (30m 3/gün * 2375mg/lt) / 1000 =71,25 kg/gün bulunur.  

 



40 
 

Tablo 4. 4. Fiziksel Arıtma Giriş-Çıkış Parametreleri 

    (Qmax=30 m3/gün)  Verim  

PARAMETRE      %  

 mg/l  kg/gün    

BOİ5  Giriş 

Çıkış  

1000  

950  

30  

28,5  

5  

  

KOI  Giriş 

Çıkış  

2500  

2375  

75  

71,25  

5  

  

AKM  Giriş 

Çıkış  

300  

285  

9  

8,55  

5  

  

YAĞ ve GRESS  Giriş 

Çıkış  

1311  

655,5  

39,33  

19,66  

50  

  

Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)   

 

Tablo 4. 5. Kimyasal Arıtma Giriş-Çıkış Parametreleri 

   (Qmax=30 m3/gün)  Verim  

PARAMETRE      %  

 mg/l  kg/gün    

BOİ5  Giriş  

Çıkış  

950  

520  

28,5  

15,6  

43,5  

  

KOI  Giriş  

Çıkış  

2375  

1187,5  

71,25  

35,625  

50  

AKM  Giriş  

Çıkış  

285  

28,5  

8,55  

0,855  

90  

YAĞ ve GRESS  Giriş  

Çıkış  

655,5  

65,55  

19,66  

1,96  

90  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  



41 
 

Tablo 4. 6. Biyolojik Arıtma Giriş-Çıkış Parametreleri 

   (Qmax=30 m3/gün)  Verim  

PARAMETRE      %  

 mg/l  kg/gün    

BOİ5  Giriş 

Çıkış  

520  

10  

15,6  

0,3  

98  

KOI  Giriş 

Çıkış  

1187,5  

59,37  

35,625  

1,78  

95  

AKM  Giriş 

Çıkış  

28,5  

14,25  

0,855  

0,43  

50  

YAĞ ve GRESS  Giriş 

Çıkış  

65,55  

19,66  

1,96  

0,589  

70  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

  

Tablo 4. 7. İleri Arıtma Giriş-Çıkış Parametreleri 

   (Qmax=30 m3/gün)  Verim  

PARAMETRE      %  

 mg/l  kg/gün    

BOİ5  Giriş 

Çıkış  

10  

2  

0,3  

0,06  

80  

KOI  Giriş 

Çıkış  

59,37  

11,8  

1,78  

0,354  

80  

AKM  Giriş 

Çıkış  

14,25  

0,14  

0,43  

0,004  

99  

YAĞ ve GRESS  Giriş 

Çıkış  

19,66  

0,19  

0,589  

0,005  

99  

Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  



42 
 

4.5.Deşarj Yeri ve Özellikleri   

  

Zeytin salamura işletmesinden kaynaklanan evsel ve endüstriyel at 

ıksular, Evsel ve Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi’ nde arıtıldıktan 

sonra, 10/3/1995 tarihli ve 22223 say ılı Resmi Gazete'de yayımlanan 

Su Ürünleri Yönetmeliğinin "Sulara Boşaltılabilecek Atıklar" Ek- 

6’da istenilen deşarj standartlarına getirilerek Pınar dere vasıtasıyla 

İznik Gölü’ ne  deşarj edilecektir.  

    

4.6.Tasarım Esasları  

  

            Atıksu arıtma tesisi fiziksel, kimyasal, biyolojik ve ileri 

arıtma ünitelerinden oluşmaktadır. Biyolojik arıtma ‘’Uzun 

Havalandırmalı Aktif Çamur Sistemi”ne göre dizayn edilmiştir.  

 

  Diğer alternatif sistemlere göre avantajları;  

• Kolay işletim  

• Yerinde müdahale  

• Yüksek verim  

• Otomatik kontrol  

• KOİ, BOİ, Yağ ve Gress gideriminde yüksek verim  

• Kısa sürede deşarj standartlarına ulaşma  

 

           Dezavantajları;  

• İlk yatırım maliyeti yüksektir.  

• Anaerobik arıtmaya göre enerji tüketimi yüksektir.  

• Kimyasal madde sarfiyatı olduğundan işletim masrafına artı 

bir yük getir.  

  

Atıksuyu aktifleştirilmiş biyolojik yumaklar haline 

dönüştürmeyi amaçlayan aktif çamur metodu, kirli suların doğal 

olarak kendi kendine tasfiyesi olayına eşdeğer bir işlemdir. Yani, 

biyolojik arıtma ile organik kirleticilerin atıl ve zararsız hale 

dönüştürülmesi, doğada aynı amaç ile yer alan proseslerin kontrollü 

bir ortamda tekrarlanması işlemidir.   

Bütün aerobik (havalı) arıtma proseslerinde organik 

kirleticiler sentez ve oksidasyon yolu ile giderilirler. Burada, organik 



43 
 

maddenin bir kısmı hücrelere dönüşürken geri kalan kısım gerekli 

enerjiyi üretmek amacı ile oksidasyona tabi tutulurlar.  

Biyolojik arıtma sistemlerinin projelendirilmesinde esas 

alınan “Aktif Çamur Sistemi”, aerobik aktif ürünlerin 

(mikroorganizmalar) atıksu ile havalandırılarak karıştırıldığı ve 

oluşan biyolojik yumakların ayrı bir ortamda çökeltildiği sürekli bir 

sistemdir. Bu sistemde mikroorganizmalar atıksu içerisindeki 

organik maddeleri çözümleyip oksidasyon-sentez işlemi ile CO2, 

H2O, NO3 ve SO4 gibi son ürünlere dönüştürmektedir. Aerobik 

koşullar ise basınçlı hava ile sağlanmaktadır.  

  

30 m3/gün kapasiteli olarak projelendirilen atıksu arıtma 

tesisi;   

• Izgara Kanalı ve Izgara Ünitesi 

• Dengeleme havuzu  

• Flotasyon Tankı  

• Nötralizasyon Tankı  

• Koagülasyon Tankı  

• Flokülasyon Tankı  

• Kimyasal Çökeltme Tankı  

• Nötralizasyon Havuzu  

• Havalandırma Havuzu  

• Biyolojik Çökeltme Havuzu  

• İleri Arıtma Üniteleri  

• Çamur Susuzlaştırma Ünitesi’nden  

   

 oluşmaktadır. Tesiste bulunan ünitelerin çalışma prensipleri detaylı 

olarak aşağıda verilmiştir.  

Izgara Kanalı   

 

       Atıksu içerisinde bulunan katı maddelerin, arıtma prosesini veya arıtma 

ekipmanlarının çalışmalarını etkilememesi için katı maddelerin tutulması 

amacıyla, atıksu ilk önce sepet tip ızgaradan geçirilecektir. Izgarada tutulan katı 

maddeler zaman zaman temizliği yapılarak alınacaktır. Toplanan katı maddeler 

yerel yönetimin uygun gördüğü yere gönderilecektir. Izgara kanalından geçen 

atıksu buradan cazibeli akış ile dengeleme havuzuna verilmektedir.  

  



44 
 

Dengeleme Havuzu  

 

       Atıksu debi ve kirlilik yükleri açısından gün boyunca değişim 

göstermektedir. Dengeleme havuzunun amacı, bu değişimleri kontrol etmek ve 

arıtma tesisinin sonraki üniteleri homojen yapıda atıksu ile kararlı bir şekilde 

beslenmesini sağlamaktır. Böylelikle ünitelerin maliyetini arttıracak pik debiler 

yerine ortalama proje debisine göre dizayn yapılabilecek ve şok yükler 

önlenecektir. Dengeleme havuzuna blower-difüzör sistemi ile hava verilecek ve 

böylece KO İ giderimi de sağlanacaktır.  

Flotasyon Tankı  

Dengeleme havuzundaki dalgıç pompa atıksuyu flotasyon tankına terfi eder. 

Atıksu içeriğindeki yağın uzaklaştırılabilmesi için flotasyon prosesinden 

geçirilecektir. Flotasyon havuzunda  atıksular havalandırılarak atıksu içindeki 

yağlar ve yüzer haldeki maddeler sıyırıcı vasıtasıyla alınır. Daha sonra atıksular 

pompa yardımı ile ayar savağına iletilecektir.   

 

Nötralizasyon Tankı  

 

       Flotasyon havuzundan kendi akışı ile nötralizasyon ünitesine verilecektir. 

Kimyasal arıtmadaki floklaşma verimini artırmak amacıyla nötralizasyon 

havuzunda pH =7’ ye getirilir. Bu değer floklaşma verimini optimum düzeyde 

tutar. Bunun için de nötralizasyon ünitesinde atıksuya pH metre kontrolünde 

kireç, dozaj pompası yardımıyla dozlanacak ve atıksu nötralize edilecektir. Bu 

işlem gerçekleştirilirken tank, hızlı karıştırıcı ile karıştırılmalıdır.  

Nötralize olan atıksu kendi akışıyla koagülasyon tankına iletilecektir.  

 

Koagülasyon Tankı  

 

       Atıksu bünyesindeki kolloidal boyuttaki kirleticilerin kimyasal madde 

ilavesiyle çökerek su ortamından uzaklaştırılması esasına dayanan kimyasal 

arıtmanın ilk kademesi Koagülasyon işlemidir. Koagülasyon havuzu yerine 

projemizde polietilen tank dü şünülmüştür. Burada koagülant madde (alum) ile 

hızlı karışıma tabii tutulur. Amaç AKM’yi düşürerek Biyolojik Arıtmaya  

yüksek miktarda KOİ (Kimyasal Oksijen İhtiyacı) verilmesini engellemektir. 

Koagülasyon tankından geçen atıksu kimyasal arıtmanın diğer kademesi olan 

flokülasyon tankına geçecektir.  

 

 

Flokülasyon Tankı  

 



45 
 

       Koagülasyon tankından gelen atıksular burada Anyonik Polielektrolit ile 

yavaş karışıma tabii tutulur. Flokülasyon takında koagüle haldeki yumaklar flok 

oluştururlar ve oluşan floklar hacimce hem büyük hem de çökmeye elverişli hale 

gelerek kimyasal çökeltme tankına gönderilir.  

 

Kimyasal Çöktürme Tankı  

 

       Flokülasyon tankında oluşan flokların graviteli çöktürme prensibine göre 

çökerek su ortamından uzaklaştırılması için kimyasal çöktürme tankı 

projelendirilmiştir. Çöken çamur tankın konik kısmında toplanır ve vana 

yardımıyla çamur tankına alınır. Tankın üst yüzeyinde savaklanan su 

nötralizasyon havuzuna kendi ak ışı ile iletilecektir.   

 

Nötralizasyon Havuzu  

 

       Kimyasal çökeltme tankından  kendi akışı ile nötralizasyon ünitesine 

verilecektir. Havalandırma havuzundaki bakterilerin biyolojik aktivitelerinin 

sürekliliğini sağlamak  için nötralizasyon havuzunda PH =7-7,5 arasında olması 

sağlanmalıdır. Bu değer bakterilerin optimum düzeyde aktivite gösterebilmeleri 

için idealdir. Bunun için de nötralizasyon ünitesinde atıksuya pH metre 

kontrolünde kostik, dozaj pompası yardımıyla dozlanacak ve atıksu nötralize 

edilecektir. Bu işlem gerçekleştirilirken havuz, hızlı karıştırıcı ile 

karıştırılmalıdır. Nötralize olan atıksu kendi akışıyla havalandırma havuzuna 

iletilecektir.  

  

Havalandırma Havuzu  

 

       Nötralizasyon havuzundan atıksu biyolojik havalandırma havuzuna 

verilecektir. Burada biyolojik kirlilik yükü olan atıksuya uzun havalandırmalı 

aktif çamur sistemi uygulanarak biyolojik arıtma sağlanacaktır. Biyolojik 

arıtmada süt endüstri atıksuları için üretilmiş ve seçilmiş bakteri ırkları 

kullanılarak biyolojik kirliliklerin giderimi sağlanacaktır.  

Havalandırma prosesi biyolojik arıtmanın gerçekleştiği prosestir. Burada, atıksu 

içerisine atmosferdeki havayı atıksu içerisine aktarma prensibine göre çalışan 

blower-difüzör sistemi vasıtasıyla hava verilerek organik maddelerin 

parçalanması ve çökebilir karakterdeki biyolojik yumakların oluşması 

sağlanacaktır. Atıksu, havalandırma prosesinden yumakların parçalanmaması 

amacı ile çöktürme prosesine sakin bir geçişle alınacaktır.  

 

 

 



46 
 

Biyolojik Çökeltme Havuzu  

 

       Biyolojik çökeltme prosesinde graviteli çökeltim prensibine göre çökelen 

biyolojik yumaklar çamur konisinde biriktirilirken, havuz üst kısmında bulunan 

duru faz  savaklanarak dezenfeksiyon havuzuna geçecektir. Çamur konisinde 

biriken çamurun bir k ısmı havalandırma havuzundaki aktif çamur oranının sabit 

tutulabilmesi için   geri devrettirilirken fazla çamur ise çamur pompası ile çamur 

yoğunlaştırma tankına iletilecektir.  

  

İleri Arıtma Üniteleri  

 

       Biyolojik çökeltme havuzundan çıkan sular temizsu havuzuna alınır. Burada 

basınçlı pompalar vasıtası  ileri arıtma ünitelerine atıksu beslemesi yapılır. İleri 

arıtma  kum filtresi, aktif karbon, nanofiltrasyon ve ters-osmos ünitelerinden olu 

şur. İleri arıtma çıkışı ultraviyole ışınları ile dezenfeksiyon işlemi 

gerçekleştirilir. İleri arıtmada amaç biyolojik arıtmada arıtılamayan kirleticilerin 

ileri fiziksel arıtma yöntemleri ile arıtılması işlemidir.  

  

Çamur Susuzlaştırma Ünitesi   

 

       Kimyasal ve biyolojik çökeltme havuzlarından gelen arıtma çamurları 

çamur yoğunlaştırma tankına iletilir. Düşük devirde karıştırılarak çamur 

yoğunlaştırılması sağlanır. Yoğunlaştırma tankında oluşan çamur 

susuzlaştırılmak üzere filtreprese gönderilirken, yoğunlaştırma tankı yüzeyinde 

toplanan su ise dengeleme havuzuna gönderilir. Çamur susuzlaştırmak için 

filtrepres kullanılacaktır.  

Filtrepresten çıkan çamur keki ,14.03.1991 tarih ve 20814 Sayılı “Katı Atıkların 

Kontrolü Yönetmeliği” Madde 28- Arıtma çamurlarının evsel katı atıklarla 

birlikte depolanması bölümünde yer alan su oranının %65 olması şartını 

sağlayacağı için bertaraf edilmek üzere Belediye Çöplüğü’ne gönderilecektir.    

  Filtrepresten çıkan süzüntü suları tekrar arıtılmak üzere dengeleme 

havuzuna gönderilecektir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

4.7.Tesise Ait Veriler 

 

Izgara Havuzu  

Miktar      : 1 adet  

En(B)       : 0,80 m  

Boy (L)      : 0,80 m  

Derinlik (H)      : 1,0 m  

Hacim      : 0,64  m3  

Malzeme     : Betonarme  

Dengeleme Havuzu  

Miktar     : 1 adet  

En(B)      : 2,50 m  

Boy (L)     : 8,20 m  

Derinlik (H)     : 3,00 m  

Hacim     : 61,3 m3  

Malzeme     : Betonarme  

 

Biyolojik Çökeltme Havuzu  

Miktar     : 1 adet  

Çap (D)     : 3,0 m  

Derinlik (H)     : 3,0 m  

Hacim     : 15m3  

Malzeme     : Betonarme  

  



48 
 

  

Nötralizasyon Havuzu  

Miktar     : 1 adet  

En(B)      : 0,50 m  

Boy (L)     : 0,50 m  

Derinlik (H)     : 1,0 m  

Hacim     :  0,25 m3  

Malzeme     : Betonarme  

  

Havalandırma Havuzu  

  

Miktar     : 2 adet  

En(B)      : 3,40 m  

Boy (L)     : 4,00 m  

Derinlik (H)     : 3,0 m  

Hacim     : 40,8 m3  

Malzeme   

  

  

  : Betonarme  

Temizsu Havuzu  

  

Miktar     : 1 adet  

En(B)      : 2,8 m  

Boy (L)     : 3,0 m  

Derinlik (H)     : 2,0 m  

Hacim     : 16,8  m3  

Malzeme   

  

  

  : Betonarme  

 



49 
 

Yağ-Köpük Toplama Havuzu  

  

Miktar     : 1 adet  

En(B)      : 1,50 m  

Boy (L)     : 1,50 m  

Derinlik (H)     : 2,0 m  

Hacim     : 4,5 m3  

Malzeme     : Betonarme  

  

Pompa Odası  

  

Miktar     : 1 adet  

En(B)      : 1,50 m  

Boy (L)     : 1,50 m  

Derinlik (H)     : 2,0 m  

Hacim     : 4,5 m3  

Malzeme     : Betonarme  

  

İşletme Binası  

  

Miktar     : 1 adet  

En*Boy*Yükseklik  : 5,4*13,4*5 m  

Malzeme     : Betonarme  

  

 

 

 

 

  



50 
 

4.8.Ünitelerde Kullanılan Kimyasal Madde Miktarları  

  

•  Al2(SO4)3 (Alüminyum Sülfat)  :   30 kg/gün  

•  Polielektrolit (Anyonik)     :   0,3 kg/gün  

•  Kireç          :   190 kg/gün  

•  

  

Asit           :    160 lt/gün  

 

4.9.Arıtma Tesisinde Kullanılan Ekipmanlara ait Enerji Sarfiyatları  

  

 Arıtma tesisindeki ekipmanlardan kaynaklanan enerji sarfiyatı aşağıda 

verilmiştir.  

  

 

Tablo 4. 8. Ekipman Sarfiyatı 

EKİPMANLAR  
ENERJİ SARFİYATI 

(kW/h)  

Dalgıç Pompalar  0,75  

Santrifüj Pompalar  2,2  

Dozaj Pompaları  0,72  

Karıştırıcılar  3,15  

Blower  7,5  

Filtrepres +Çamur Besleme 

Pompası  

10  

İleri Arıtma  22,5  

Toplam Sarfiyat  46,82  

Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

4.10. Atıksu Arıtma Tesisi Proje Hesapları 

 

4.10.1. Proses Açıklaması   

       Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi; fiziksel, kimyasal , biyolojik ve ileri 

arıtma ünitelerinden oluşmaktadır.   

  Fiziksel arıtma üniteleri; Izgara kanalı flotasyon havuzu ve dengeleme 

havuzundan oluşmaktadır.   

Kimyasal arıtma üniteleri; Koagülasyon, flokülasyon, kimyasal çökeltme 

havuzu ve nötralizasyon üniteleri yer almaktadır.   

Biyolojik arıtma üniteleri havalandırma havuzu ve biyolojik çökelteme 

havuzu kademelerinden oluşmaktadır.   

Atıksular, 5mm çapında sepet ızgaradan geçirildikten sonra yağ ve yüzer 

haldeki maddelerin alınması için üst sıyırma mekanik düzenek yerleştirilmiştir. 

Bu düzenek sistemi flotasyon havuzunda gerçekleşmektedir. Yağ alma işlemi 

hava ile yapılmaktadır. Flotasyon havuzundaki dalgıç pompa kimyasal arıtma 

ünitesine atıksuyu iletme işlemini gerçekleştirir. Kimyasal arıtma  prosesinde 

hızlı karıştırma işlemini gören statik  mikser bulunur. Yavaş karıştırma işlemi ise 

ayar savaklarında gerçekleştirilir. Ayrıca PH ayarı yapmak için nötralizasyon 

havuzu yer almaktadır.  

Kimyasal ünitenin devamı olan biyolojik arıtma ünitesi havalandırma ve 

biyolojik  çökeltme proseslerinden oluşmaktadır. Biyolojik arıtma prosesi 

aerobik mikroorganizmalar ve oksijen yardımı ile organik kirleticileri; CO2, H2O 

ve ürünlere dönüştürülmesi işlemidir.  

  

4.10.2. Ünitelerin Boyutlandırılması   

 

        Arıtma prosesinin seçimine esas olarak alınacak atıksu kirletici 

parametrelerinin özellikleri aşağıda Tablo 4.9.’da verilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Tablo 4. 9. Zeytin Salamura İşletmesi Atıksularının Kirlilik Değerleri 

Parametre  

Birim   Atıksu 

Karakteri  

 Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ)  mg/lt  >/ 2500  

 Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı (BOİ5)  mg/lt  >/ 950  

 Yağ ve Gres  mg/lt  1311  

 AKM  mg/l  >/ 300  

PH  -  6-9  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

   

      Atıksu arıtma tesisi yukarıdaki kirlilik değerlerine göre dizayn edilmiştir. 

Fiziksel , kimyasal, biyolojik ve ileri arıtma üniteleri 24 saat üzerinden 

projelendirilmiştir.   

4.10.2.1. Fiziksel Arıtma Üniteleri  

  

Sepet Izgara Tasarımı (İnce Elek)  

  

Atıksu arıtma tesislerindeki mekanik aksamın korunması arıtma 

tesisindeki ekipmanlarda fiziksel hasarların oluşmaması ve arıtma veriminin 

artırılması amacıyla  kullanılan ön arıtma ünitesidir. Bu ünite suyun içerisinde 

bulunan askıda katı maddelerin uzaklaştırılması amacıyla kullanılmaktadır.   

Sepet ızgaranın projelendirilmesinde kaba ve askıda katı maddeleri 15 

mm’ ye kadar tutulması amaçlanmaktadır. Arıtma tesisi genel hattında 1 adet 

sepet ızgara düşünülmektedir. 

 
60cm  

 

  

60 cm  

70 cm  



53 
 

Yukarda ebatları verilen sepet ızgara tamamen kendi imalatımız olup 

verilen değerler deneyim ve işletme bilgisinden ibarettir.  

  

Kapasite       : 0-50 m3/gün  

Katı madde tutma kapasitesi : 0,392 m 3/saat 

Delik çapı      : 15 mm  

Katı Geçirgenliği       : 0-14 mm  

Katı Tutma      : 15 mm  ve üzeri  

 

 

Dengeleme Havuzu  
 

 Izgara kanalından geçen atıksu  dengeleme havuzuna gelecektir. Atıksu, debi ve 

kirlilik yükleri açısından gün boyunca değişim göstermektedir. Dengeleme 

havuzunun amacı bu değişimleri kontrol etmek ve arıtma tesisinin sonraki 

üniteleri homojen yapıda atıksu ile kararlı bir şekilde beslenmesini sağlamaktır. 

Böylelikle ünitelerin maliyetini artıracak pik debiler yerine  ortalama proje 

debisine göre dizayn yap ılabilecek ve şok yükler önlenecektir.Dengeleme 

havuzuna  blower-difüzör sistemi ile hava verilecek ve böylece KOİ ve BOİ 

giderimi de sağlanacaktır.  Qmax = 30 m3/gün = 30 / 8 = 3,75 m 3/saat Qmin= 30 

m3/gün = 30 / 24 = 1,25 m 3/saat  

V=(Qmax-Qmin)*t  V=Hacim(m3) t=Bekleme süresi (saat)  =(3,75-1,25)*16=40 

m3  

V= A*H  

A=Alan (m2)  

H=Su yüksekliği(m)  

V=A*1,95 =40  

A=20,51 m2  

A=B*L     B=En(m)     

L=Boy(m)    B=2,5 m alınırsa; 

L=8,2 m bulunur.  

Ht=Toplam yükseklik =Su yüksekliği +Hava payı =1,95 +1,05 (hava 

payı)  = 3 m  

Havuz Toplam Hacmi =2,5*8,2 *3 =61,5 m3  



54 
 

Tablo 4. 10. Dengeleme  Havuzu Tasarım Değerleri 

DEBİ (Qmax) 3,75 m3/saat  

Hidrolik bekleme süresi  16 saat  

Hacim   61,5 m3  

Yüzey alanı  20,51  m2  

Havuzun  toplam yüksekliği  3 m  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

  

Flotasyon  Tankı  

  

Flotasyonda 3.4-5 atm basınç altında çözünmüş hava kullanılmaktadır. 3.4-5 

atmosfer basınçtaki atıksu,  flotasyon tankına verildiğinde, basınç farkından 

dolayı hava kabarcıkları oluşur ve istenen flotasyon da gerçekleşmiş olur. Üste 

toplanan yağlı maddeler otomatik yağ sıyırıcı aparatı ile toplanarak yağ toplama 

ünitesine verilir.  

 

Flotasyon Tankında;  

Yüzeysel hidrolik yük(So), 3,66-9,76 m3/m2*h  

Hidrolik bekleme süresi(t), 20-30 dakika ,  

Yüzeysel katı madde yükleri kullanım maksatlarına göre 25 ile 

260 kg KM/m2*gün arasında değişmektedir.  

Flotasyonda hava ihtiyacı; 16m3/m/h   

  

Q = ( 30 m3 /gün ) / 24 = 1,25 m3 / saat  

Bekleme süresi; 30 dakika   

V = Q * t   

V = Tank hacmi (m3)  

Q = Debi (m3/gün)  

T = Zaman (dakika)  

V = [(1,25 m3 / saat) / 60 dak] * 30 dak  =  0,625 m3  

V= A*H = A*0,65 =0,625 m3  A≈1 m2     



55 
 

A=B*L =0,8*L=1m2    L=1,25 m  

Ht=0,65 +0,35(hava payı) =1m  

 

Gerekli Oksijen İhtiyacı Hesabı:   

Flotasyon havuzları tasarımında 0,5-2 m3 hava/m3 havuz hacmi arasında 

alınması önerilmektedir. Flotasyon havuzu hacmi = 0,625 m3 olarak 

belirlenmiştir. Tasarım için hava miktarı için 1 m3 hava/m3 havuz hacmi/gün 

seçilmiştir.  

Flotasyon havuzu için gerekli hava miktarı = (1 m3 hava/m3/gün) * 0,625 m3 = 

0,625m3 hava/gün  

Havadaki oksijen miktarı ağırlığa göre = % 23,2  

Oksijen transfer verimi =% 8 olduğu dikkate alınırsa;  

Gerekli hava miktarı ;  

(0,625 m3/hava/gün) / [(0,232)*(0,08)] = 33,67 m 3 hava/gün = 1,4 m3 hava/st 

olarak bulunur.  

Bir adet difüzörün hava kapasitesi  5 m3/h olduğu için;  

Gerekli difüzör sayısı =1,4/5 =0,28    1 adet difüzör kullanılır.  

Difüzörü 70cm mesafe ile flotasyon havuzuna montaj ı yapılacaktır.  

Tablo 4. 11. Flotasyon Tankı Tasarım Değerleri 

DEBİ  1,25 m3/saat  

Hidrolik bekleme süresi  30 dakika  

Hacim  0,625 m3  

Yüzey alanı  1 m2  

Su derinliği  0,65 m  

Tankın  toplam yüksekliği  1 m  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

 

 

 



56 
 

4.10.2.2. Kimyasal Arıtma Üniteleri  

 

Nötralizasyon Tankı  
 

Atıksu, pH’ı dengelemek için flotasyon tankından nötralizasyon 

tankına gelir.  

Q = 30 m3 /gün/24 = 1,25 m3/saat t=15 dk  V=Q*t =1,25/60 *15 

=0,312 m 3 =312 lt piyasada 312lt tank olmadığı için en yakın 

hacimli olan 500lt polietilen tank seçilmiştir.  

Tablo 4. 12. Nötralizasyon Tankı Tasarım Değerleri 

DEBİ  1,25 m3/saat  

Hidrolik bekleme süresi  15 dakika  

Hacim  0,5 m3-tank  

Malzeme  Polietilen  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

 

Koagülasyon Tankı  

 

       Atıksu, çökelemeyen askıda katı maddeleri daha büyük 

çökelebilir hale getirmek için koagülasyon işlemi uygulanır.  

Q = 30 m3 /gün/24 = 1,25 m3/saat t=15 dk  V=Q*t =1,25/60 *15 

=0,312 m 3 =312 lt piyasada 312lt tank olmadığı için en yakın 

hacimli olan 500lt polietilen tank seçilmiştir.  

Tablo 4. 13. Koagülasyon Tankı Tasarım Değerleri 

DEBİ  1,25 m3/saat  

Hidrolik bekleme süresi  15 dakika  

Hacim  0,5 m3-tank  

Malzeme  Polietilen  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

  

 



57 
 

Flokülasyon Tankı  

 

       Atıksu, çökelemeyen askıda katı maddeleri daha büyük 

yumaklar haline getirmek için flokülasyon işlemi uygulanır.  

Q = 30 m3 /gün/24 = 1,25 m3/saat t=30 dk  V=Q*t =1,25/60 *30 

=0,625 m 3 =625 lt piyasada 625lt tank olmadığı için en yakın 

hacimli olan 1000lt polietilen tank seçilmiştir.  

 

Tablo 4. 14. Flokülasyon Tankı Tasarım Değerleri 

DEBİ  1,25 m3/saat  

Hidrolik bekleme süresi  30 dakika  

Hacim  1 m3-tank  

Malzeme  Polietilen  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

 

Kimyasal Çökeltme Tankı  

  

Hızlı ve yavaş karıştırma üniteleri sonunda kullanılan kimyasal çöktürme 

tank ve havuzlarında yüzeysel yükleme hızları 24 – 48 m3/m2/gün arasında 

değişmektedir.   

  

Kimyasal çöktürme tankı çıkışında %98 oranında AKM, %60 oranında 

BOİ5, %70 oranında KOI, %50 yağ gres giderilmektedir.  

Yüzeysel Hidrolik Yük,        So=0,5 m3/m2/h  

Q=30m3/gün  Q=(30m3/gün) / 24  = 1,25m3/saat  

Hesaplanan değerler;   

Gerekli dairesel çökeltim tankı alanı (A) = Debi/Yüzeysel Hidrolik Yük =Q/So = 

1,25/0,5 = 2,5 m 2  

Çökeltim tankı dairesel planlı olduğundan;  



58 
 

Alan(A)= π*D2/4                        D≈ 1,8 m  

D=Çap(m)  

Hidrolik bekleme süresi 3,5 saattir.  

O halde;  

Vt=Q*t = Hacim = Debi*Bekleme Süresi =1,25*3,5 = ≈ 4,4 m3(toplam havuz 

hacmi)  

V1= π*D2/4 * h1 = π*1,82/4 * h1 =2,54*h1 (Silindir hacmi)  

V2= π*h2/12 *(1,82+1,8*0,15 +0,152) =0,92*h2 (Konik hacmi)  

Vt=V1 + V2 = 2,4*h1 + 0,92*h2 = 2,54*h1 + 0,92*h2= 4,4 m3  

Vt=2,54*h1 + 0,92*0,7 = 4,4 m3         h1=1,5 m  

Çökeltme tankının toplam derinliği:  2,5 m ( 1,5+ 0,3 (hava payı) +0,7 = 2,5 m)  

 Tankın çıkışında; Form A tipi ‘V’ savakları, çift taraftan savaklama olacak 

şekilde 30 cm genişliğinde kutu kesitli krom kaplamalı  savaklar 

boyutlandırıldığında; Savak eksenleri arası mesafe ; a=0,15   α=45o  

Savak kanal uzunluğu(L)= π*D=1,8* π=5,65 m  

Havuzdaki savak sayısı(n) =5,65/0,15 =37 adet  

Her bir  savaktan geçecek debi;  

Qs= Q/n =30/37=0,81m3/gün  

Savak yükü = Qs/L = 30 / π*1,8 =5,3 m3/m/gün  

 

 

 

 

 



59 
 

Tablo 4. 15. Kimyasal Çökeltme Tankı Tasarım Değerleri 

DEBİ   1,25m3/saat  

Hidrolik bekleme süresi  3,5 saat  

Hacim  4,5 m3  

Yüzey alanı  2,54 m2  

Su derinliği  2,2 m  

Tankın  toplam yüksekliği  2,5 m  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

 

Kimyasal Çamur Hesabı;  

  

- Akm Çamuru  

AKM = Askıda Katı Madde ( mg/ l)  

Girişteki AKM =567 mg/l  

Çıkıştaki AKM =56,7 mg/l  

Giderilen AKM =(Girişteki AKM – Çıkıştaki AKM )* Debi = (567 

–56,7 )*30 /1000  =15,31 kg/ gün AKM çamuru oluşur.  

  

- Kireç Çamuru  

Kireç dozajı = 6330 mg/lt  

Günlük kireç miktarı = 6330*30 

/1000 = 190 kg/gün Kireç 

çamuru  %25 çamur oluşturur.  

Kireç çamur =0,25 *37,9 =7,5 kg/gün  

 

- Alüm Çamuru  

Alüm Dozaj(m) =500 mg/l  

Günlük Alüm miktarı(kg/gün) = Q*m = (1000mg/l *30m3/gün)/1000 

=30kg/gün  

  

 

 

 



60 
 

Al2(SO4)3*18 H2O + 6H2O            2Al(OH)3 +6H+ +3SO4
-2   

666,7 g  Alüm                                       156g   Al(OH) 3 çamuru 

oluşturursa  

30  kg                                                   

x 

  

 X = 7,01 kg/gün alüm çamuru oluşur.  

  

Toplam çamur =15,31+ 7,5 + 7,01 =29,82 kg/gün  

 

 

 

 Nötralizasyon  Havuzu  

  

Atıksu, pH’ı dengelemek için kimyasal çökeltme tankından 

nötralizasyon havuzuna gelir.  

Q = 30 m3 /gün/24 = 1,25 m3/saat t=10 dk  V=Q*t =1,25/60 *10 =0,2 m 3 V=A*H 

= 0,2m =A*0,8  A=0,25 m2  

A=B*L = 0,25 =0,5*L   L=0,25 m  

Ht=0,8 +0,2(hava payı) = 1 m  

 

Tablo 4. 16. Nötralizasyon Havuzu Tasarım Değerleri 

DEBİ  1,25 m3/saat  

Hidrolik bekleme süresi  10 dakika  

Hacim  0,25 m3  

Yüzey alanı  0,2 m2  

Su derinliği  0,8 m  

Havuzun  toplam yüksekliği  0,2 m  

 Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

 

 



61 
 

4.10.2.3. Biyolojik Arıtma Üniteleri  

  

 Atıksu arıtma tesisi fiziksel, kimyasal biyolojik ve ileri arıtma ünitelerden 

oluşmaktadır.  

Biyolojik arıtma ‘’Uzun Havalandırmalı Aktif Çamur Sistemine’’ göre dizayn  

edilmiştir.  

Atıksuyu aktifleştirilmiş biyolojik yumaklar haline dönüştürmeyi 

amaçlayan aktif çamur metodu, kirli suların doğal olarak kendi kendine tasfiyesi 

olayına eşdeğer bir işlemdir. Yani, biyolojik arıtma ile organik kirleticilerin atıl 

ve zararsız hale dönüştürülmesi, doğada aynı amaç ile yer alan proseslerin 

kontrollü bir ortamda tekrarlanması işlemidir.   

  

Bütün aerobik (havalı) arıtma proseslerinde organik kirleticiler sentez ve 

oksidasyon yolu ile giderilirler. Burada, organik maddenin bir kısmı hücrelere 

dönüşürken geri kalan kısım gerekli enerjiyi üretmek amacı ile oksidasyona tabi 

tutulurlar.  

  

Biyolojik arıtma sistemlerinin projelendirilmesinde esas alınan “Aktif 

Çamur Sistemi”, aerobik aktif ürünlerin (mikroorganizmalar) atıksu ile 

havalandırılarak karıştırıldığı ve oluşan biyolojik yumakların ayrı bir ortamda 

çökeltildiği sürekli bir sistemdir. Bu sistemde mikroorganizmalar atıksu 

içerisindeki organik maddeleri çözümleyip oksidasyon-sentez işlemi ile CO2, 

H2O, NO3 ve SO4 gibi son ürünlere dönüştürmektedir. Aerobik koşullar ise 

basınçlı hava ile sağlanmaktadır.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

Havalandırma Havuzu  

  

Havalandırma prosesi biyolojik arıtmanın gerçekleştiği prosestir. Proje 

dizaynı,  “Uzun Havalandırmalı Aktif Çamur’’ metoduna göre seçilmiştir.  

  

Tablo 4. 17. Uzun Havalandırma Havuz Tasarım Kriterleri 

  

KRİTER  

  

UZUN HAVALANDIRMALI AKTİF 

ÇAMUR  

MLSS mg/l  3000-6000  

F/Mv kgBOİ/kgMLVSS  0,05-0,15  

Kritik Çamur Yaşı (gün)  20-30  

Hidrolik Bekleme Süresi  (saat)  18-36  

r =Qr/Q  0,75-1,5  

Kaynak: (Gemlik Zeytin İşleme Tesisi, 2017)  

 

Havalandırma havuzu boyutlandırılması;  

Q= 30m3/gün  

Giriş BOİ değeri; So= 520 mg/lt  

Çıkış BOİ değeri; Se = 10mg/lt   

F/Mv =0,11  

MLVSS =3500 mg/lt  

V=Q*(So-Se) / ((MLVSS) * (F/Mv))  

  =30*(520 –10) / ((3500) *(0,11)) =40 m3  

Sistemin akışının aksamaması ve işletme kolaylığı açısından yapılmalıdır. 

Havalandırma havuzu hacmi iki katı alınacaktır. Havuz iki bölmeli olacaktır. 

İkinci bölme debi artışlarında ve difüzörlerin değiştirilmesinde kullanılacaktır.  

Vt= 40*2 = 80 m3 (iki bölmeli havuz)  

Genişlik = 3,4 m  

Uzunluk = 8 m  

Derinlik (Hsu) = ≈2,9 m  Hh=0,1 m (hava 

payı)  HT=0,1+2,9 =3 m olarak bulunur.  



63 
 

 

Çamur Yaşı (Θc) Hesabı   

 

Θc = Mv/MW  

Mv = Atıksudaki uçucu askında katı madde miktarı ,kg MLVSS   

 

MW = Üretilen katı madde, kg/gün F/Mv = 0,11 olarak alındığına göre Mv = 

F/0,11 olacaktır.  

F = Q*(S0-Se)/1000 ampirik formülünde;  

F = 30*(520-20)/1000 = 15,3 kg/gün olarak bulunur  

Mv = 15,3/0,11 = 139 kg  

Mw = Mv[a*(F/Mv)-b] 

  

a = Sentez fazında uzaklaştırılan her kg sübstrat için üretilen kg çamur miktarını 

ifade eden sabit, b= İçsel solunum fazında birim zamanında askıda olan tam 

karışımlı sıvıdaki askıda katı madde oranını ifade eden sabit  